
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1/4 del 09-01-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  1/4  DEL   09-01-2025 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA. SPOSTAMENTO 
DEL PUNTO DI RICONSEGNA DEL GAS ESISTENTE (N. PDR 01611321000329) A SERVIZIO 
DELLA SCUOLA MEDIA. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 
posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 
spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, 
nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
DATO ATTO che: 
- questo Ente è risultato assegnatario di un cofinanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Demolizione e 
ricostruzione della scuola media di Colledara”, dell’importo complessivo di € 1.096.056,05, così corrisposto: 
 per € 795.000,00 con fondi previsti nella Delibera CIPE n. 47 del 26/11/2009 avente ad oggetto “Assegnazione di 

risorse a favore della regione Abruzzo, per interventi in materia di edilizia scolastica, a seguito degli eventi sismici 
verificatisi nel mese di aprile 2009 (articolo 4, comma 4, decreto-legge n. 39/2009)” come già incardinato nel bilancio di 
previsione dell’Ente, trovando riferimento contabile al capitolo 2645; 

 per € 300.201,00, ad esito favorevole di specifica istanza prodotta in tal senso, con fondi previsti dal vigente Conto 
Termico, gestiti dal GSE, ed afferenti, in via esclusiva, a riqualificare gli edifici scolastici rendendoli più sicuri 
e sostenibili, trasformandoli in uno strumento di educazione alla sostenibilità, secondo le indicazioni e le modalità 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1/4 del 09-01-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

contenute nel  D.M. 16/02/2016, trovando riferimento contabile al capitolo 2645 giusta Variazione di Bilancio 
effettuata con Deliberazione di C.C. n. n. 17 del 25/08/2023; 

 € 855,05 con fondi di Bilancio di cui ai proventi della legge ex 10/77; 
- i lavori in parola sono in corso di realizzazione, prossimi alla conclusione; 
 
RILEVATO dunque che al fine di consentire la chiusura dell’intervento in oggetto risulta necessario procedere alla 
delocalizzazione dei sottoservizi, ed in particolare lo spostamento del punto di riconsegna del GAS esistente; 
 
DATO ATTO che per lo svolgimento dell’intervento in parola si stima una spesa inferiore ad € 5.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 17 del D.Lgs 36/2023, 
 gli artt. 49, 50 c. 1) lett. b) e 52 del D.Lgs 36/2023, 
 Comunicato del Presidente ANAC 28/06/2024; 
 
CONSIDERATO che alla luce dell’importo stimato per il servizio in parola, ovvero meno di € 5.000,00, si possa procedere 
all’affidamento del servizio di che trattasi tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, extra 
piattaforma, nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs; 
 
SENTITA la Società 2i Rete Gas S.p.A., fornitore del GAS per il Comune di Colledara, ai fini dell’esecuzione dell’intervento di 
che trattasi; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla sopracitata Società, n. 240067673380/2024, assunto al protocollo dell’Ente n. 136 del 
09/01/2024, con il quale si offre di eseguire l’intervento in parola per l’importo pari ad € 2.206,95, oltre IVA come per legge, 
ovvero € 2.692,48; 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola in favore dell’Operatore Economico 2i Rete Gas S.p.A., 
P.IVA 06724610966, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, con modalità 
extra-piattaforma, nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs, visto anche l’esiguo valore economico; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva, prot. INPS_43892830 del 09/12/2024, dal quale si evince la regolarità 
contributiva dell’Operatore Economico in parola nei confronti degli Enti Previdenziali, agli atti; 
 
DATO ATTO che: 
 la somma derivante dal presente affidamento è inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera in oggetto, nelle 
Somme a disposizione dell’amministrazione, e trova riferimento contabile capitolo 2645 del Bilancio, 
 all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B521C48DC1, 
 all’opera è affidato il seguente COdice Univoco di Progetto CUP C85I15000000001, 
 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in parte narrativa e nell’ambito dell’opera pubblica denominata “Demolizione e 
ricostruzione della scuola media di Colledara”, i lavori di spostamento del punto di riconsegna del GAS esistente (n. PDR 
01611321000329) a servizio della scuola media secondo quanto stabilito nel preventivo n. 240067673380/2024, all’Operatore 
Economico 2i Rete Gas S.p.A., P.IVA 06724610966, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, con modalità 
extra-piattaforma, e nel rispetto dell’art. 49 del citato D.Lgs, per l’importo di € 2.206,95, oltre IVA come per legge, ovvero € 
2.692,48; 
 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1/4 del 09-01-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente affidamento si farà fronte con fondi previsti nel Quadro Economico 
dell’opera in oggetto, nelle Somme a disposizione dell’amministrazione, che trovano riferimento contabile capitolo 2645 del 
Bilancio; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17 c. 2 e 18 del D.Lgs 36/2023 che: 
 oggetto del contratto “Spostamento del punto di riconsegna del GAS esistente (n. PDR 01611321000329) a servizio della 
scuola media ", 
 importo € 2.206,95, oltre IVA come per legge, ovvero € 2.692,48, 
 contraente Economico Economico 2i Rete Gas S.p.A., P.IVA 06724610966, 
 le ragioni della scelta sono evincibili dalla narrative che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 il contratto è sostituito dalla sottoscrizione dell’accettazione della lettera accompagantaoria alla richiesta di allaccio,  

dandone valore sinallagmatico, come presa visione ed accettazione dell’incarico, la quale determina che: 
A. L’esecuzione del servizio dovrà essere svolta nel rispetto delle vigenti normative compresi D. Lgs n. 81/2008, D. 
Lgs n. 36/2023 e nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del Procedimento, 
B. L’importo è quello stabilito con la presente determinazione, pari € 2.206,95, oltre IVA come per legge, ovvero € 
2.692,48; 
C. Il lavoro in parola dovrà essere svolto entro 30 giorni dalla data trasmissione della dichiarazione FLC – 
completamento lavori cliente; 
D. L’attività si riterrà conclusa a seguito dell’emissione dei certificati di ripristino dell’impianto, come da vigente 
normativa; 
E. In caso di violazione degli obblighi assunti alla ditta sarà applicata una penale pecuniaria giornaliera pari all’1‰ 
dell’importo lavori globale determinato, con il limite complessivo del 10% delle spettanze, raggiunto il quale l’Ente si riserva 
la facoltà di risolvere il contratto; 
F. Il pagamento avverrà: 
 in unica soluzione 
 in seguito all’attestazione del buon esito dell’attività svolta da parte del Responsabile Unico del Procedimento  
 in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica, entro 60 giorni dall’accettazione della stessa e 

successivamente, 
 in seguito al buon esito delle verifiche condotte dalla Stazione Appaltante relativamente alla regolarità contributiva, sul 

conto corrente dedicato comunicato ai sensi della L. 136/2010 dall’operatore economico entro 7 giorni dalla 
sottoscrizione della presente, 

 
DI DARE ATTO altresì che: 

- la somma derivante dal presente affidamento è inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera in oggetto, nelle 
Somme a disposizione dell’amministrazione, e trova riferimento contabile capitolo 2645 del Bilancio, 

- all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B521C48DC1, 
- all’opera è affidato il seguente COdice Univoco di Progetto CUP C85I15000000001, 
- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1/4 del 09-01-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.11-01-2025    Pubb. n. .12 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 09-01-025  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


